Indicação Nº 1737/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
de educação socioemocional nas
escolas municipais.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
de educação socioemocional nas escolas municipais.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A educação socioemocional é um componente essencial no processo de
ensino e aprendizagem, voltado para o desenvolvimento de habilidades como
empatia, autorregulação, resiliência, autoconsciência, resolução de conflitos e
trabalho em equipe. Tais competências têm impacto direto não apenas no
desempenho acadêmico dos estudantes, mas também na sua formação como
cidadãos éticos e preparados para os desafios da vida em sociedade.

Com o aumento de casos de ansiedade, depressão, dificuldades de
relacionamento interpessoal e até episódios de violência no ambiente escolar,
torna-se urgente a inclusão de ações sistematizadas que promovam o bem-estar
emocional e o desenvolvimento integral dos alunos. A Base Nacional Comum
Curricular (BNCC) reconhece a importância dessas habilidades e prevê sua
inclusão nos currículos escolares.

Além disso, investir em educação socioemocional é também investir na
qualidade do ensino, na redução da evasão escolar e na promoção de um
ambiente mais acolhedor, saudável e propício à aprendizagem.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

37
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

28
8/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:0
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

B
N

9-
C

9N
4-

V
48

3-
64

64

A presente indicação busca, portanto, contribuir para que nossas escolas
não apenas ensinem conteúdos acadêmicos, mas também preparem crianças e
adolescentes para lidar com os desafios da vida com equilíbrio, empatia e
responsabilidade social.
Diante do exposto, indico ao Executivo Municipal que estude a viabilidade
de:

 Desenvolver um programa específico de educação socioemocional nas
escolas municipais, com conteúdos adequados à faixa etária dos alunos;

 Capacitar os profissionais da educação para aplicar essas atividades de
forma eficaz e sensível;

 Integrar ações de apoio psicológico e social ao ambiente escolar;
 Promover parcerias com instituições especializadas, universidades e

organizações do terceiro setor que atuem nessa área.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

37
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

28
8/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:0
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

B
N

9-
C

9N
4-

V
48

3-
64

64

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RBN9C9N4V4836464, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: RBN9-C9N4-V483-6464

In
di

ca
çã

o
N

º
17

37
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

28
8/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:0
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

B
N

9-
C

9N
4-

V
48

3-
64

64

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RBN9C9N4V4836464
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RBN9C9N4V4836464
		2025-04-14T10:01:42-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura